Secrezia di Palermo, reg. 40, cc. 244r-246v. Cfr. n. 1.

Pro civitate Messana.
Ihesus.
Rogerius divina favente clemencia primus rex Sicilie, ducatus 

Apulie et principatus Capue. Optime statuit provida 
moderacione vetustas ut sui recipiant premia laborantes, 
precipue qui puplicis utilitatibus opsecundant ne quis preteritus 
reputetur qui probabili fuerat accione laudandus. Novimus 
itaque narracione scripturaque vetusta pariter et moderna quot 
labores, dapna et prelia substinuerit nobilis et laudanda civitas 
Messane et eius cives ut christianum dominium, espulsis 
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Agarenis, in Sicilia prefulgeret, nam magnificum condam 
patrem nostrum ad illam capescendam introduxerunt, ipsum 
ope et opere premuerunt, cum maxima substancie et sanguinis 
effusione, donec tranquilla securitate cuiesseret, et nobis etiam 
in cunctis necessitatibus eorum obstenderunt virtutem, propter 
quod debite stringimur ipsam civitatem et cives antiquis 
prerogativis et honoribus preservare, nec minus de novo 
concedere et in remuneracionis premio tribuere. Et quoniam, 
autenticis scripturis indicantibus, ea civitas velut Regni capud 
semper extitit prehonorata, non solum tempore romanorum et 
grecorum imperii set etiam dum esset ab eisdem Agarenis 
oppressa, dignum arbitramur ideo ut, nunc quod eius labore 
iuvante colitur ibi santa religio christiana, meritis, prerogativis 
et immunitatibus extollatur. Igitur perpetuo statuymus ut in 
eadem civitate sit in capite regia curia principalis, in qua presint 
annuales stratigotus et iudices ordinarii, tam greci quam latini, 
ubi et non alibi in primis iudiciis cives et habitatores Messane 
tam intra se quam ab aliis conveniant et conveniantur, incusent 
et incusentur, tam de civilibus quam criminalibus, magnis et  
parvis, publicis et  privatis, preter si regii status perversio 
tractaretur  et tunc, si decreverit mandatum regium, per alios 
officiales hoc immane delictum puniatur. Ibidem, qui stratigotus 
de se vel eius arbitrio nihil exequatur nullamque capiat 
mercedem, penam, nec solucionem nisi quantum iudices, 
mediante iusticia, terminabunt, erit itaque solum iusticie 
notabilis exequtor. Que Curia presit omnibus et singulis 
civitatibus, terris et locis que sunt a Leontino usque ad Pathas et 
ipsarum habitatoribus et eius officiales visitent eis, coripiant 
eosdem cives et habitatores ipsorumque officiales et, si civem 
Messane contingerit criminaliter incusari, quod incusator in 
eodem iudicio teneatur comparere, iuret sine malicia incusare, 
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incusationem prosequatur usque ad sentenciam et exequcionem 
et quociens ulterius prosequi noluerit, iudicium prothenus 
extinguatur; quodque sacci regii questor, nec aliquis officialis 
regius, contra ipsos cives et habitatores causas moveat, nec 
motas accipiat, ubi lix et accusacio est particularium vel esse 
debet, set, si ex commissis per nos, aliquid regio competat fatto 
illud iuritice exigatur in curia supraditta, postquam fuerit per 
ultimam sentenciam iudicatum; quodque solus audiatur 
accusans qui suam vel suorum prosequitur iniuriam. Statuymus 
etiam quod ibidem et in ipsos cives ubique perpetuo iusticia 
preservetur ita quod non sit locus iniusticie nec accepcio persona 
rum, ecciam si regia potestas seu persona, vel eius officialis 
auctoritatis cuiuscumque, litigaverint cum cive vel habitatore 
Messane nullius favore legis neque privilegii preponatur, set 
iusticia communiter ministretur et a suo preditto foro non possit 
illum extrahere, ut alibi conveniat illum vel incuset. Et si regium 
pretorium, vel alius officialis, civem vel habitatorem Messane 
incusaverit seu convenerit pro re quacumque in iudicio et 
subcumbuerit, sibi dapna resarciat et expensas. Et si fuerit de 
crimine, eam lugeat penam quam meruisset incusatus. 
Addicimus etiam quod regia auctoritas non utatur ibidem, nec 
contra eosdem absoluta potestate, set legibus ordinata, quam ex 
nunc legibus et iusticia moderamus. Quodque nunquam fiat 
ordinacio, mandatum vel scriptura que sit contra ius, statuta, 
constituciones, mores, consuetudines et privilegia ditte civitatis. 
Et si fieri contingat, nulli execuucioni mandetur, donec fuerit 
per iusticiam moderatum nec unquam in eadem novi statuantur 
officiales, seu de novo. Et omnes officiales statuendi regia 
serenitate sive ad vitam, ad tempus vel ad beneplacidum, pro 
quacumque iurisdicione vel exercicio, sint cives eidem non 
suspetti nec infesti populo aut molesti. Insuper, quod omnes 
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civitates et loca que sunt a Leontino usque ad Pathas, iurare 
teneantur manutenere honorem Messane, pro qua eius et civium 
vinditta ad eiusdem civitatis mandatum facere teneantur 
armatam per marem vel terram, exequi que eis ditta civitas 
mandabit, regia fidelitate pre salva. Et quia capud est regni et 
regiam continet principalem, ordinamus quod rex qui fuerit ad 
ipsius civitatis honorem semper sit et reputetur civis civitatis 
eiusdem; forma sit et regula ad cuius exemplar cetere ditti regni 
civitates, terre et loca moderentur et regulentur in qua regia 
status regni et regiminis omnia conserventur exempla sitque pro 
aliis regni civitatibus honorata et in regiis alisque convocacionibus 
et sinodis sedem primam et locum obtineat principalem. In qua 
etiam tocius domini(i) nostri pecunia aurea, argentea et herea 
cudatur et officiales sicle ipsius cognoscant de qualitate et 
pondere tocius monete que per omne regium dominium 
expendentur. Decernimus preterea quod presint in eadem curia 
maris consules per navigiorum primates et mercatores eligendi, 
qui cognoscant de marinis negociis, quibusvis mercanciis et 
earum naturam sapientibus; qui consules de usibus marinis et 
modo regendi curiam valeant capitula statuere. Volumus etiam 
quod, ubicumque mercatores et navigiorum domini civitatis 
preditte fuerint adunati a tribus ultra, possint consulem eligere 
et statuere, confirmandum per consules antedittos; qui consul et 
nullus alius infra regium dominium audiat, cognoscat et decidat 
causas ipsorum civium quascumque magnas et parvas, civiles et 
criminales. Et quod nallus alius officialis audeat manus in causis 
eisdem inicere nec contra dictos cives et eorum bona aliquid 
intentare. Si vero causa fuerit de crimine vel a solidis auri viginti 
ultra et dittus civis elegerit causam suam in eadem civitate 
trattari, quod caute coram eodem consule, secundum qualitatem 
negocii et persone, ipsum ad dictam civitatem litigaturum 
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transmittat. Et si crimen tale fuerit, sub fida et custodia diligenti 
coram vero consule per eosdem extra nostrum dominium 
eligendo, omnes de nostra et successorum nostrorum potestate 
se conveniant et accusent, conveniantur et incusentur, et non 
alibi nec aliquis de subditis regis Sicilie extra dictum dominium 
valeat consulem eligere nec statuere, nam hoc primum eidem 
civitati concessimus ad eius honorem. Preterea570, cives et 
habitatores predictos liberos facimus perpetuo per totum 
nostrum dominium, quod nunc habemus et favore divino nos 
vel ceteri Sicilie reges habent in posterum, de omnibus et singulis 
cabellis, dohanis et aliis solucionibus quibuscumque571, tam de 
magnis rebus et mercibus quam de parvis, stabilibus et 
mobilibus, in mari et in terra, tam in terris regiis, quam ducalibus, 
ecclesiasticis, comitum et baronum. Adiungimus et quod nullo 
unquam tempore in eadem civitate et extra per suas villas et 
rura talia collecta, a(n)garia, parangaria et chioma, cabella, 
mutuum, extorsio faceatur, imponatur nec colligatur, etiam si 
rex, quacumque necessitate produttus, contra regni statuta vel 
secundum collettaret, peteret aut ceteros572 quogeret pro re 
quacumque necessaria liberi sint; cum causa venerint (!) seu 
convenientur a tanto pro cento proque racionibus communibus 
et puplicis ac negociis civitatis nec ad regi epistamatis iura nec 
exenplorum cogantur solucionem; eciam nunquam ullo tempore 
cabella de novo nec inposicio comodolibet apponatur in rebus 
quibuscumque nec mercibus, tam in rebus que fiunt in civitate, 
quam que portantur ab extra, etiam si essent res invente de 
novo, minerie et aque similia que in locis civium invenientur, 

570   Nota de libertate cabellarum concessarum civitati Messane per totum regnum Sicilie 
in mg. Secr. 40

571   quibusvis scrips. Secr. 40
572   aut certos scrips. Secr. 40
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sint civium ipsorum, preter eas573 que in prediis regis concessis 
ipsis civibus reperientur. Preterea, quod per omnia maria piscari 
valeant absque aliqua solucione et quod ipsorum necessaria 
capere possint a terrenis, litoribus propinquiis nec minus pro 
usu ipsorum ligna capere vel capi facere a nemore quocumque 
et pro navigiis ipsorum civium construendis aut reparandis574, 
nulla solucione preeunte. Ad(d)imus eciam quod nullus civis 
Messane a(d) stolum vel armatam quamcumque regalem nec 
aliam per mare seu terram ire cogatur invitus, preter ad hoc 
opus munere aut stipendio575 sublimatas. Civis enim verus erit 
et veluti oriundus tractabitur qui illic per annum, mensem, 
edomodam et diem habitaverit, nec alibi domicilium habuerit. 
Et quociens statuetur exercitus aut stolus in eadem civitate et ex 
eisdem civibus armetur galea, cum qua regia persona 
transfertabitur, que galea cum signis regiis et civitatis ab omnibus 
aliis honorabitur et preponetur576. Cum pro statu civitatis 
consilium celebrabitur straticotus, iudices, ceteri officiales et 
cives vocati adire et consulere teneantur et civis adire recusans, 
si non fuerit excusatus iuste, per consilium multetur set pena 
solidum aureum non excedat. Iubemus quod cives Messane et 
ab eis dessendentes qui extra dittam civitatem habitaverint 
gaudeant eis immunitatibus, exencionibus et prerogativis 
quibus intus civitatem commorantes quociens eiusdem civilitatis 
se voluerint titulo protueri supradittis inmunitatibus et graciis 
gaudebunt. Iudei, una simul cum christianis, cives eosdem 
volumus in regiis officiis maioribus et aliis promoveri regumque 
consilium continuo ipsorum civium consultacione muniri 

573   preter eas bis scrips. Secr. 40
574   reverendis scrips. Secr. 40
575   stipe bis scrips. Secr. 40
576   preconetur scrips. Secr. 40
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demum precipimus et mandamus omnibus successoribus 
nostris quod presens nostrum privilegium577 eisdem civitati et 
civibus observent et perpetua firmitate custodiant, facientes ab 
universis effectualiter observari.

Monogramma //

Rota: Rogerius / divina favente clemencia / primus rex 
Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue / Domine Deus 
meus conspettu tuo vias meas dirige

Datum est hoc exenplar originale de nostro mandato Petro 
de Camogla, Loysio de Trano militibus, Johanni de Colunba 
iuriste et Philippo Bursa filosofo, sindacis dicte civitatis, per 
Iacobum de Mariscalco militem de Messana in lingua greca 
atque latina peritum nostrarum scritturarum correctorem in 
civitate Panormi in sollemnitate nostre coronacionis die XV 
madii sub anno incarnati Verbi M° C°XXVIIII° astantibus 
reverendis dominis Rogerio Boniventano, Iohanne Salernitano 
et Philippo Capuano presulibus, Riccardo Gaytano duce 
Salerni, Anselmo Piperio comite de Santo Flore, Petro de 
Santo Severo domino Marturani et pluribus aliis.